۱۸۵۷ء کے ہنگامے کے بعد محمد حسین آزاد حکومت کی داروگیر سے چھپتے پھرتے تھے۔ کچھ زمانہ انہوں نے اپنے ہم درس ظیفہ محمد حسین وزیر اعظم پٹیالہ کے پاس گزارا تھا۔ ان کے کتب خانے میں انہوں نے "ثمرۃ الفلاسفہ" دیکھی تھی، "دربار اکبری" میں انہوں نے کتاب کے درباچے سے چند سطریں نقل کی ہیں اور لکھا ہے کہ یہ کتاب ۳۸ جلوسِ اکبری (۱۰۱۱ھ/۱۶۰۳ء) میں ترجمہ کی گئی۔<sup>۶</sup>

"دربار اکبری" کے بیان پر مولانا مسطر احسن گیلانی لکھتے ہیں۔<sup>۷</sup> "کاش پنجاب کے کوئی بزرگ ظیفہ محمد حسین کے کتب خانہ کی اس پہلی مغربی زبانوں سے ترجمہ شدہ کتاب کا سراغ لگائیں اور اس کے مصنامین سے آگاہی بخشیں۔"